
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 81 del 15/03/2023    

Repertorio Generale n. 339  del 16/03/2023 

Oggetto:  ACCERTAMENTO,  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  SPESE  PER  IL 
FUNZIONAMENTO DELLA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE 
PER L'ANNO 2022. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

                                                                             

                                                                                    
Determinazione Dirigenziale n. 81 del 15/03/2023  

 
                                                                     

Oggetto:  ACCERTAMENTO,  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  SPESE  PER  IL 
FUNZIONAMENTO DELLA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE 
PER L'ANNO 2022. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che questo Comune è sede della Sottocommissione Elettorale Circondariale della quale 
fanno  parte  32  Comuni  e  precisamente:  Alì,  Alì  Terme,  Antillo,  Casalvecchio,  Castelmola, 
Fiumedinisi,  Forza D’Agrò, Francavilla Sicilia,  Furci Siculo, Gaggi, Gallodoro, Giardini Naxos, 
Graniti, Itala, Letojanni, Limina, Malvagna, Mandanici, Moio Alcantara, Mongiuffi Melia, Motta 
Camastra, Nizza di Sicilia, Pagliara, Roccafiorita, Roccalumera, Roccella Valdemone, Savoca, S. 
Alessio Siculo, Santa Domenica Vittoria, Santa Teresa di Riva, Scaletta Zanclea, Taormina.

Considerato che per il  funzionamento della Sottocommissione per l’anno 2022 questo Comune 
deve provvedere, per legge, alla liquidazione delle spese sostenute (lavoro straordinario, telefono, 
posta, carta ecc.) ed al rimborso  di missione ai  componenti della Sottocommissione.

Ritenuto,  pertanto,  dover  assumere il  necessario  impegno di  spesa quantificando la  somma da 
impegnare  e  da  suddividere  i  32  Comuni  facenti  parte  della  Sottocommissione  Circondariale 
Elettorale come segue:

• Spese componenti Sottocommissione €     465,42
• Straordinario €     225,97
• Spese varie di gestione (Telefono, Posta, energia elettrica, carta ecc.) €     500,00
• Per un totale di €  1.191,39

imputando  la  relativa  spesa  alla  Missione  01   Programma  07  Tit  1  Macroaggregato  03  Cap. 
01071.03.000107116.

Ritenuto, altresì, di procedere all’accertamento della somma di € 887,96  quale quota  a carico dei 
31  Comuni,  facenti  parte  della  Sottocommissione  Circondariale  Elettorale  di  Messina  sede  di 
Taormina con esclusione della quota a carico del Comune di Taormina pari ad € 135,11.

copia informatica per consultazione



Vista la Legge n. 244 del 24/12/2007 art. 2 Comma 30 che stabilisce che l’incarico di componente 
delle Commissioni e sottocommissioni circondariali è gratuito ad eccezione delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute.

Ritenuto di  dover  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  componenti  della 
Commissione per le sedute tenutesi nell’anno 2021 (vedi allegato).

Visto
 Il Regolamento comunale di contabilità
 il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;
 la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
 la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale.

DETERMINA
Per quanto sopra esposto

1. di  accertare  la  somma complessiva  di  €  1.033,98 in  entrata  al  Titolo  3  Tipologia  100 
Categoria 2 Capitolo  30100.02.31000205 quale quota  a carico dei 31 Comuni, facenti parte 
della  Sottocommissione  Circondariale  Elettorale  di  Messina  sede  di  Taormina,  come da 
prospetto allegato;       

2. di impegnare la somma complessiva di  € 1.191,39, dovuta per le spese di funzionamento 
della  Sottocommissione  Circondariale  Elettorale  di  Messina  sede  di  Taormina,  da 
suddividere tra i  32 Comuni della  Circondariale,  alla  Missione 01  Programma 07 Tit 1 
Macroaggregato 03  Cap. 01071.03.00107111;

3. di liquidare la somma di  € 465,42, quale rimborso spese di missione ai componenti della 
Sottocommissione  Elettorale  Circondariale  di  Messina  Sede  di  Taormina  per  la 
partecipazione alle riunioni tenutesi nell’anno 2021, così come segue:

◦ Rimborso  spese  al  Dott.  Costa  Antonino  Funzionario  della  Prefettura  di  Messina 
Presidente della Commissione
(vedi allegato)                          €    465,42

4. di liquidare lo straordinario effettuato nell’anno 2021 alla dipendente 
◦ Spartà Catena (Matricola 392) Responsabile Servizio Elettorale

ore 13,59 (come da prospetto allegato) per un totale di         €    225,97 
            

• Spese varie gestione (telefono, energia elettrica, posta, carta ecc.)              €    500,00
per un totale complessivo      €  1.191,39

A tal proposito si precisa che trattasi di un rimborso spese anticipate e sostenute dal Comune 
di  Taormina  per  il  funzionamento  della  Sottocommissione  Circondariale  Elettorale  di 
Messina.

5. di riservarsi, con successivo atto, di procedere alla ripartizione della somma di € 1.191,39

6.  tra i 32 Comuni della Commissione Elettorale Circondariale, ai sensi dell’art. 62 del D.P.R. 
20/3/1927 n.223;

copia informatica per consultazione



7. di inviare il il presente atto alla Area Economico Finanziaria, per l’emissione dei relativi 
mandati di pagamento ed accreditare le somme nei C.C. in allegato, previa esecuzione dei 
predetti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’Albo  Pretorio  per  la 
pubblicazione nonché sul sito e nella sezione amministrazione trasparente del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 81 del 15/03/2023

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:     ACCERTAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE PER L'ANNO 2022 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACC./IMP.

E/U ESERCIZIO CAPITOLO ACC./IMP. IMPORTO

E 2023 30100.02.31000205 97/2023 €.1.033,98

U 2023 01071.03.00107111 393/2023 €.1.191,39

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 16/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


